中文操作手册
SPHEROMATIC H
高精度球径仪 Spheromatic H（凹凸球面）
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                              中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                                 电话： 010 68469835/36      传真：010 68467228
Wedel, Germany                                          www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
 1
关于我们

直径
mm
订货号
A 8 23731101
B 15 23731102
C 25 23731103
D 35 23731104
E 50 23731105
F 65 23731106
G 80 23731107
H 120 23731108
3. 马达控制器：
该马达控制器是通过一条 4线线缆 1与球径仪相连。马达驱动的矢高测量探头可以通过按钮 1和按钮 2在上
下双方向上运动。
矢高测量探头的压力应通过开关 3调到第 3级（马达功率约为 0.75 N）。
1. 按钮 FF－收回
2. 按钮 N－伸出
3. 调节矢高测量探头的压力
4. 4线线缆 1的插口
4. 计数器：
5.主开关
6. 主插口或线缆输入端
7. 线缆 2的插口
8. 线缆 3的插口（数据接口 V.24/RS-232-C）
5. 计算机：
IBM兼容计算机，最低要求如下：
80386中央处理器；DOS 5.0；Windows系统。
6. 软件：
以用户为中心的Windows界面的软件，可以提供统计评估、测量报告及存储测量设置。
MÖLLER-WEDEL OPTICAL GmbH                              中国独家代理及技术支持：北京宝御德科技有限公司
Rosengarten 10, D-22880                                 电话： 010 68469835/36      传真：010 68467228
Wedel, Germany                                          www.opticaltest.com sales@opticaltest.com
 6
4.3 安装并开始操作
4.3.1 供货设备清单：
1. 球径仪－基本设备 SPH 060 02
2. 控制器（HEIDENHEIN马达控制器 SG 60M）
3. 显示器（HEIDENHEIN 计数器 ND 221）
4. 1条网络线缆
5. 操作说明书
6. 1张光盘
7. 1条计算机连线
4.3.2 安装：
1. 小心地打开包装并取出球径仪、计数器、马达控制器及线缆；
2. 检查供货设备是否齐备（见上面的供货设备清单）；
3. 将球径仪及其附件放置于一个平台上；
4. 用 4线线缆 1将马达控制器（插口 4）与球径仪相连；
5. 将马达控制器上的矢高测量探头的压力开关 3设在位置 3上；
6. 用线缆 2将计数器（插口 7）与球径仪相连；
7. 用主线缆将计数器（主插口 6）与主设备相连(Fig. 4.2.4)，注意设置正确的电压（100V 至 230V（-15% 至
+ 10%）, 频率 48 Hz至 62 Hz）；
8. 如果使用 SPHEROWIN软件，用线缆 3将计数器（插口 8）与计算机（串口）相连；
9. 打开计数器的电源开关（主开关 5）；
10. 按"0" “ENT（输入）”将计数器前面板上的显示数值设为 0。
4.3.3 开始操作：
1.  如果使用 SPHEROWIN软件，根据 5.1节安装软件。
2.  如下选择计数器接口的设置：
0,1 µm显示步进
600 波特数据传输率
奇偶控制：偶
每个数据包 2个停止位
计数方向"负"（见计数器的操作手册）
注意：如上设置在出厂装运前就已经设置完毕。
按下"OFF"按钮收回矢高测量探头！
移下安全保护罩（图 4.2.2）。
4.4 测量：
矢高测量探头可以通过马达控制器上的两个按钮的控制上下移动。
请使用恰当的重量（控制器上的开关置于第 3级时马达功率约 0.75 N），以防止较轻的测件接触不良。